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V.-cikkéhez.
Ritkán olvashatunk oly nemes intenci- 

,'iVal az álszeinérnict nem tekintő nyílt fér
fiassággal, felette érthetően és különösen 
r e á n k  szegény selmeeiekre nézve oly nagy 
gyakorlati hasznot jelző jóakarattal megírt 
cikket, mint a milyen volt a S. 11. folyó 
|,ó ü-én megjelent számában a vezércikk : 

Uj vállalat a házi ipar belevonásával11.
Ezért sietek is hozzá szólni, mert óriási 

kár volna az, ha ezen szép cikk csak cikk 
maradna, és eredményét nem érezhetnők 
Sölmeeen.

Kétségtelen és kiiztndomásu tény az, 
hogy városunkban kevesen vannak olyanok, 
a kik egyedül fizetésükre vagy napi bérükre í 
vagy pláne tőkéikre támaszkodva élnek 
anélkül, hogy m ellök keresetre ne szorulnának.

Szomorú ez, <lc való! — Nagy része 
teliét a lakosságnak mellék kereset után 
néz: a legalsóbb rciulti családok tagjai
találnak is ilyet, mert hiszen erre van itt 
alkalom a különféle gyárakban és üzletek
ben; pedig nem annyira ezeknek van erre 
szükségük, mert hiszen ezeknek lentartá

sára szerény igényeiknél fogva talán a I 
családfő keresete is elég volna, — hanem 
inkább azoknak volna erre szükségük, a 
kik az u. n. társadalmi osztályt képezik.

Miért éppen ezeknek? kérdi valaki.
Hát azért, mert a családfő állása olyan, 

mely magával hozza azt, hogy a társada
lomban ő és a családja kisebb-nagyobb sze
repet vigyen, de a jövedelme, mondjuk 
inkább fizetése már nem olyan, hogy ezen 
szerepet tényleg be is tölthesse. — Nem 
értem én itt az olyan szereplést, melynél 
a feltűnni vágyás, a bánmltatás stb. a fő, 
de értem azt, melyre egy tisztviselő, keres
kedő vagy iparos tényleg hivatva van 
és köteles t. i. családja tagjainak testi 
és szellemi neveltetése és napi fárasztó 
műn kája után némi szórakozás!

Szép ez igy papiroson! de tényleg hány 
esetben vihető ez keresztül?!

Nézzük csak : ismerek több családapát, 
a ki tisztviselő és a kinek öt-hat kis gyer
meke van: — az apa egész napon át az ! 
irodában van, dolgozik egész nap, öli az J 
egészségét a rósz levegőjű szobában egész 
hónapon át és mire a hónap elseje megér- j

kezik felveszi 100—150 koronányi havi 
fizetését és fut haza; — otthon azután elő
veszi a „házi számadást14 és számol: múlt 
havi tejre 18 K, cseléd bére 10 K, műit 
havi hús-számla 20 K, cipész 20 K, szabó 
30 K, tagsági dijak 5 K, adó és nyugdíj- 
levonás 8 K, hátralékos iskolai tandíjra 4 
K, lakpéuze 25 K, gyerekek irkáira és 
könyveire 6—10 K stb. stb. — egyszóval 
azt veszi észre, hogy a fizetés nem elegendő 
a feltétlenül szükségesekre sem, pedig még 
kellene egy pár korona arra is, hogy e 
hónapban egy kis szórakozásban is részt 
vehetne a házaspár, mert hiszen az apa 
folyton az irodában ül, az anya pedig ott
hon ; - de még félre is kellene tenni vala
mit, mert — hiszen nem látunk a jövőbe
— betegség is érheti a családot és e miatt 
talán nyáron levegőt is kellene változtatni! 
•— de hiába! nem lehet, a fizetés nem futja!
— Mit csinál ilyenkor a szegény tiszt
viselő? azt a mit a nagy urak: aláírja 
az első váltót, melyet azután követ esetleg 
utóbbi és azután már nincs mód a rendbe- 
jöveteire, mert hiszen: „kis gyermekek, 
kis gond, nagy gyermekek, nagy gondu 
és a fizetés nem emelkedik ezen arányban!

oe!inocbánya történetéből.
A kuruc idők.

I r ta :  K ichfor Ede.
V.

Rákoczy Ferenc már oki óbor első fölében 
Vilmyc fürdőbe jött egész udvarával „gyöngéiké- ; 
iíóko miatti üdülésre".

Ámde, a ki tudja, mini a hogyan mi sűline- 
ciek ludjnk, hogy ha még oly enyhe az ősz, a : 
kídéiiben is hűvös fekvésű Vihnyo fürdő ha | 
csak, mint azt több levéltári adal csakugyan bi- ' 
zonyilja -- téli időre berendezelI szanatóriuma 
nem lelt volna, október havában az üdülésre lel- j 
j‘*- t ii alkalmatlan tartózkodási hely voll, az bizo
nyára elhiszi, hogy Rákoczy - újból ismétlem — | 
nem annyira Bgyöngélkedési,tt mialt, mint inkább j 
jo megfontolással Selmecbánya és annak minden 
irányban voll vezetője, báró Hullonbach iránti 
bizodalmából eredöleg választotta Vibnyét tarló/, j 
kodási helyéül akkor, a mikor már arról tárgyalt ' 
a császári udvari al, hogy a békoérlekezlel hol legyen j 
megtartva.

így lelt a békelái gyalusok megejlésére, a j 
császáriak, kik szintén hízlak Selmecbánya régi 
hűségében és Bercsényi által is, ki meg, mint 
látni fogjuk, rengett g erélyesével, mini egy sas 
őrködött a fölött, hogy ahol csak lehet e város, 
a fejedelemhez való ragaszkodását dokumentálja 

•Selmecbánya városa kiszemelve.

A császári és a fejedelmi ml var köréből már 
jó eleve több levél érkezeit (megvannak a levéltár
ban) értesítve a városi arról, hogy Seilurn báró, 
Lamberg gróf, Széchényi Fal kalocsai érsek, 
Koháry István gróf és több „jogtudós11 fog ide 1 
jönni és Madochany Miklós állal felkérték a vá- ! 
rosi, Imgy e követeket és kíséretüket kellőleg ío- j 
gadjak. Különösen Csemiczky Sándor arra kéri a j 
városi, hogy Széchényi Fai kalocsai érsekei, a ki 
u legnemesebb szándékká! ula.ik ide, előzékenyen 
fogadja, a mi a fejedelem és a város érdekében 
is áll.

Rákoczyék arra is fel hi\Iák a hiró és 
a tanács figyelmét, Imgy nem csak az általuk 
küldöttekre, de különösen a hollandi és az angol 
követekre és azok nagy kianvtére legyen figye
lemmel.

Képzelhető, Imgy mily nagy izgatottság ural
kodóit a városban, a midőn díszes fogadtatás 
mellett fényes kísérettel és számos katonával 
megérkezett Seilern báró, Lamberg gróf, Széchényi 
Pál és ICocháry Islván gróf a császáriak és csak
hamar utánuk Slepney György angol követ és 
1 tamcl-B; uniux János hollandi követ a békeköz- 
velilök részéről. Bercsényi és társai már ak
kor — október 18-tól — Selmeeon voltak és 
gondoskodtak a kellő fogad tálasról és elszálláso
lásról

Szegény Slephani selnieci hiró azl sem India, 
hol áll a feje.

A tanács tagok, élükön különösen Hellen- 
baeh báró kamaragróf, kik közül mindegyiknek ki
jutott a rendezés és különösen a katona és a 
nagy kísérel személyzetének elhelyezéséből, sürög
lek- foroglak.

Végre október 19-én éjjeli l t  óra után el
helyezték valahogy nagy nehezen a sok „vendégel* 
és a kimerült Slephani hiró a helyett, hogy pihe
nésre lért volna, még az éjjel — titokban — ösz- 
szuhivta a tanács tagjait saját lakására, hogy a 
város magalarlásáról tanakodjanak.

Jól Imijük a történelemből, hogy Ilcinsius 
hollandi vezető állam férfin és Marlborough angol 
mimlenhaló miniszter követeiknek azt az utasí
tási ad iák, hogy „Magyarországban békének kell 
lcmiio.* A. l is tudjuk, hogy a sehneci békealku- 
dozásokat kél i/.bcn fegyverszünet előzte meg. 
Tudjuk, hogy a császáriak, különösen a Kolonich 
esztergomi prímás által informált és befolyásolt 
Seilern báró és az ő törekvéseit támogató 
Kocháry István durva fellépése és követelése hiú
sította meg a békét, pedig a hollandi és angol 
követ, sőt Széchényi Pál kalocsai érsek is minden 
lehetőt megtett a békekötés sikeres elérésében. 
Tudjuk, hogy a hollandi és angol kővel Rákoczy- 
val Vihnyén személyesen tárgyalt és a fejedelem 
„őszintén feltárta szivének legtitkosabb rejtekeit: 
Mit akar? — A magyarnemzet összes sérelmeit 
oivosollulni kívánja. Kényszerűségből ragad meg
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így van ez m a! — szomorú, ilc való!
Hogy lenne azonban akkor, ha a fent- 

jelzett „Uj vállalat a házi ipar bclevoná- 
aávalu — tényleg létesülne? — Hát úgy 
volna, hogy midőn a férj a rendes havi 
számadását megcsinálná és konstatálná a 
hiányt, akkor elöállana a szorgalmas, hit 
asszony és ő is elővenné „számadási köny
vecskéjét" és ezt mondaná, p l: „a hiány 
kedves férjem 20 korona, én azonban var
rással kerestem 30 koronát és igy a hiányt 
pótoljuk és 10 K félreteszünk.

Mily óriási különbség! — mily szép 
haladás volna ez azon cél felé, hogy mind
annyian igazán megelégedettek és relatíve 
boldogok lehessünk!

— Előre tehát kedves cikkíró úr! 
teremtse meg a vállalatot! a jo és hii fele
ségek és leányok pedig, kiknek férje és 
édes atyja a fentjelzett helyzetben van, — 
tegyék félre a túltengő önérzetet, a hiúság
ban gyökerező, semmit mondó ti. n. büsz
keséget, fogják fel kiválásukat komolyan, 
álljanak a fáradó családfő mellé és a már 
családi bútorrá vált varrógépet avassák fel 
maguk mellett a családfő munkatársává!

Krausz Kálmán.

A városi közgyűlésből.
A régi szokástól eltérően a törvény- 

hatósági bizottság a múlt kedden nem dél
előtt, hanem délután tartotta rendes havi 
közgyűlését. Talán az ülés idejének szo- 
katlansága okozta azt, hogy a gyűlésen 
a törvényhatósági bizottsági tagok, virilis
ták és választottak, a lehető legminimáli
sabb számban jelentek meg. Lehet külön
ben az is, hogy a farsang utolsó napján 
nem igen tetszett a város atyáknak a város 
köz, de komoly tárgyalást kívánó ügyeivel 
való foglalkozás s az sem lehetetlen, hogy 
tárgysorozatnak előreláthatólag vita nélkül 
való letárgyalása miatt tartották fölösle- j

minden eszközt, hogy magát és honát meg
mentse stb.‘ . . .  de nem volt tudva talán eddig 
az, hogy az október 22-én városházunk tanács
termében lefolyt érdemleges béketárgyalások alatt 
mi történt itt és miként emlékezik meg erről az 
akkoii tanácsülés'! jegyzőkönyv és más levéltári
feljegyzés. . .  „ ..

Ezek szerint a legnagyobb ellenszenv nyíl- , 
vánult Seilern és társai ellen, de nagy panaszt j 
emelnek Bercsényi erőszakoskodása miatt is.

Bercsényi ugyanis azzal az ő bámulatos, 
sokszor kíméletlen erélyeségévcl nem tűrt sem
mit, a mi az engedetlenség látszatával bírt volna. 
Ezen felül, mint említettem, féltékenyen őrködött 
a fölött, hogy e város nem a császári udvarhoz, 
való hajlamát, hanem eiycnesen a fejedelemhez 
való ragaszkodását maifestnijan.

Bercsényi tehát október 20-tól és különö
sen 22-én midőn, délelőtt a békéé tekezlet meg
tartatott, bizonyára csak ürügyül felhasználva azon 
körülményt, hogy a hollandi követ személyzetének 
nem lett ideje korán a városi fuvar rendelkezé
sére állítva, Slephani bírót, saját lakásán fogságba 
tartatta; mert tarthatott attól, hogy Seilern csá
szári követ embereivel, hogy úgy mondjam, üssze- 
szürhetné a levet.

A békeértekezlet október 22-én délben és 
Slephani birö fogsága ugyanazon napon 1 órakor 
d. u. véget ért. Rákoczyékat kivéve, a fényes ven-

gesnek a megjelenést. Elég az hozzá, hogy 
a tisztviselőkön kívül összesen csak 14 
mond tizennégy bizottsági tag jelent meg 
a gyűlésen.

A tárgysorozat különben nem sokat 
ígért, jelentéktelen érdektelen tárgyak ke
rültek tárgyalás alá s igy e tárgyalások
nak is mihamar vége szakadt. Nem is egy 
egész óra alatt végezett a közgyűlés az 
egész tárgysorozattal s igy csak azért tar
tott egy óra hosszát is a gyűlés, mert a 
póttárgysorozatba fölvett Zsembery-féle ház 
eladása hosszabb vitát provokált.

Ez volt különben az egyetlen tárgy, 
amelyhez hozzá lehetett szólniok a törvény- 
hatósági bizottsági tagoknak, a többi tárgy
nak nagy része egyszerű tudomásul vételt 
igénylő jelentés volt.

A Zsembery-liáznak eladását a köz
gyűlés nagy többséggel elhatározta. Helye
sen. így kellene tenni, el kellene adni a 
város tulajdonában levő összes többnyire 
rozoga épületeket, amelyekből a városnak 
feltétlenül kára van. Mert hiába való az 
az állítás, hogy hét-nyolc százalékot jöve
delmez ez vagy amaz épület. Ha leszámít
juk a fenntartási, biztosítási költségeket és 
ha számításba vesszük azt, hogy a város 
maga-magának nem fizet pótadót, akkor 
lesz valódi a számítás, amelyből bizonyára 
az fog kitűnni, hogy nem hét-nyolc, de 
legfönnebb 4-5 százaléknyi az a haszon, 
amelyet az épületek hoznak a városnak.

Eladásokról lévén a szó, ami nézetünk 
szerint helyes volna az is. ha a város el
adná az összes szántóit s kaszálóit is. Le
hetetlen a mai gazdasági viszonyok között, 
különösen Selmecbányán, hogy két-lmrom szá
zalékot is jövedelmezzen a föld a városnak. 
Lehetetlen, mert hiszen látjuk, hogy még 
azok a gazdák is, akik maguk dolgozhat
ják, munkálhatják meg földjeiket, csak 
nehezen tudnak megélni, hogy ne mondjuk 
vegetálni.

dégek elhngylák vámsunkat, mely azótasoha ’öbbet ' 
nem volt ily lörlénelmi nevezelerógü esem'ívnek 
színhelye. — A hit ó azonnal egybe h1 vatta a 
tanács tagokat saját lakására és érdekesnek talá
lom itt közölni a tanácsülési jegyzőkönyv erre 
vonatkozó eredeti német szövegű feljegyzéséi, a 
mely igy szól:

„Ao. 1704. dón 22 Ootobris, Naelimillag 
ur.ib zwey Uln seynd boy Horni Stadtríchler 
zusatrimon kommen, II. Johann Clirisloff Zweig 
Bergmoisler, II. Goorg Ehrenreich Ehrenreutler,
G. Joliann Ulricli Lorbcrer, 11. Dávid Armbrusler, 
II. Mátéi Renlter, II. Michael Ignatius Piiolt undt
H. Baltzcr llcldl. — Traclalum. Hóit Sladt 
Richter bedankhel Sich umb die Erscheinung, 
undt deprecirl, dass Er oino Lobi. Magislrat zűr 
ungewohnlichen zcit zu Sich beruffen lassen, die 
Ursach dossen würde zweifels ohne allbercilh be- 
kannt sein, wio mán nemblich Ilim vorgestern 
nur umb derenlwillen, dass Er die auffeinen ver- 
zukhten Augcnblikh zu abführung dér Bedienlen 
des Holhindischen abgesandlcn verlangtc Sladt 
Galless sambl dón pferden nicht gleich praestiren 
könne, auff, wio mán vorgibt, General Bercsó- 
nysehen Befelch den Árost angobolhen, undt 
würklich eine Wacht mit blossen Sabln vor die 
Thür des Zimmors gestellt hahó, so dass gar 
niemanden zu Ilim zu kommen IVey geslanden.
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Hogyan járhatna tehát haszonnal a 
gazdálkodás a városra nézve, mikor ez szük
ségképen mindent fizetett és sokszor nem 
hozzáértő emberekkel kénytelen végeztetni.

Ez eszmét most csak a közgyűlésen 
a Zsembery ház eladásának tárgyalása al
kalmából elhangzott beszédek alapján vet
jük föl, különösen azért, hogy a város köz
ügyéi iránt érdeklődőknek figyelmét fölkelt
sük. Nem sokára alkalmunk lesz részletesen 
foglalkozni e tárgygyal.

* #•
Tudosilásunk a közgyűlésről a kővetkező :
Elnök: Lits Gyula főispán.
Jegyző és előadó: Sztancsay Miklós v. főjegyző.
Jelenvanak: Farbaky István, Fizély Károly, 

Hfindel Vilmos, Herrmann Emil, Jezsovils Károly, 
Oszvald Gusztáv, Panek Ödön, Pauer János, 
Stuller Gyula, Székely Vilmos, Sztankay Ferenc, 
Tóth Imre dr., Velics György, Weisz Jakab, Zahn 
Ágoston törvényhatósági tagok; Ács József, Áll
mán Imre, Arthokl Géza, Gsányi Ottó, Goldslüc- 
ker Márk dr., Krepuska Lajos, iMuszka József, 
Richler Ede, Szilnyai József kir. tanácsos, polgár- 
mester, Zólomy Imre tisztviselők.

Az elnöklő főispán az ülést három óra után 
megnyitván, minthogy interpelláció nem volt be
jelentve felolvastatott a polgármesteri havi jelen
tés, mely tudomásul vétetett.

Kisebb jelentőségű tanácsi bejelentések kö
vetkeztek ezután, amelyeket a közgyűlés egysze
rűen tudomásul vett.

Kilenc tárgy, ingatlanok eladására vonatkozó 
avaslatok, n tagok nem lévén a kellő számban, 
jelen, — elhalaszt atoll

Szamccz Samu i.'labányni ág. hitv. • v. 
tanítót 898 K nyugdíjjal nyugdíjazza a kőzgym s

Hugyecz Jánosnak a Széles rét bérleti árá
ból 20 K elengedlek, úgyszintén leszállították 
Borhegyi István cukrásznak az Erzsébet-téren levő 
kioszk bérleti összegét. Szánd Leó Selmecbányái 
lakóstn k a kölszövögyár számvizsgálójának kilá
tásba helyeztetett a város illetőségi kötelékébe 
való fölvétel a magyar állampolgárság megszer
zésének föltétele mellett.

Hosszabb érdekes vita támadt ezután a 
Sembery-ház eladására vonatkozó tárgynál.

Ernst Zsigmond kereskedő ajánlatot tett a 
városnak, hogy 40.000 koronáért megveszi a há-

Undl wcilen es sich von tag zu tag arger anliiss 
auch anslehen, als ob mán íhn ganzlich suppri- 
miren wolle indem erst beüt früli wiederumb H. 
Krigs C.ominissary Lány ihm 10 Gulden in das 
Haus geschikht, undt dass Er umb dieses geldt 
Holtz vorschaffen soll, verlangto Zeit zu tliun Ilim 
nil vcrgönnel, sondern bakit darauíT ö. Bercsé- 
nysehe Palotaschen in das Haus zűr Exccution 
geschikbel bal, von delien Er auch unbeschreib- 
liclie Ungelegenhciten erdulden müssen; dachero 
bath Ilerr Stadtrichter inslündigst, Eiu Löbl. 
Mgrat mőcbte Ihm docli in dicsér Saclicn die 
auch zuin praejudiz anderer königl. Sladt gerci- 
chen, undt von doni sclhen, wann maiin os mit 
stillschveigcu praeteriron würde, rosenlirt worden 
kan, assistcnlz leisten, undt sich soiner bey go- 
höriger Instanlien annehmen, od. im widrigen 
fali Ihm erlaubcn, dass Er das Richterambt rc- 
signiren könne.“

A sokat szenvedő bíró ezen keserves pana
szára az egász egész tancs felháborodott és Láng 
doktort, ki Rákoczynak kedvelt embere volt, 
küldte ki a tanács Vihnyére, hogy a fejedelemtől 
„satisfactiot“ szerezzen. Láng Vihnyére is ment.

Rákoczy Ferenc, mint azt Láng a tanács
nak már október 24-én bejelentette, Bercsényit 
rendre utasította és eljárását rosszalta. — Per
sze, ezl csak Láng doktorral szemben jelentette 
ki a fejedelem és a selmeciek meg is voltak



zat A tanács szavazattöbbséggel azt javasolta,
. * a ház adassák el azonban nem 40.000 ko
ronáért, hanem annyiéit a mennyibe a városnak 
eddig került, tehát 41.000 koronáért.
L Elsőnek Csányi Ottó főszámvevő szólott a 
kérdéshez, aki nem ajánlja az eladást mivel a 
ház jól jövedelmez s igy nincs rászorulva a vá
ros arra, hogy mogválljon a városnak legjobb 
pontján álló hatalmas épülettől.
V Székely Vilmos a ház eladása mellett szólal 
föl azt hangsúlyozván, hogy az épület, s abban 
levő lakások annyira rossz állapotban vannak, 
l„,gy 40—50.000 korona nem elegendő arra, hogy 
azok kellőleg rendbe hozassanak. Ha ezt az ösz- 
szeget is hozzászámítjuk, a ház nem hozza meg
a kamatot.

Tóth Imre dr. szintén a ház eladása mel
let szólal fel, s nagy kárnak mondja, hogy a város 
megvette.

Szitnyai József kir. tanácsos, polgármester ; 
előadja, hogy a házal annak idején azért vette 
meg a város, mivel kilátás volt arra, hogy felsőbb 
leányiskolát kap a város, ha megfelelő épületről 
gondoskodik. Minthogy már semmi remény nincs 
arra, hogy leányiskolát kapjunk, azt tartja helyes
nek hogy ha lehet kár nélkül adassák el a ház, 
mivel tényleg nagy befektetésre van szükség.

Sztancsay Miklós tőjegyzö a mellett érvel, 
hogy a ház ne adassék el, meri azok az érvek, 
melyeket a város tanácsa ezelőtt 3 évvel a ház 
megvétele ellen felebbezök állításaival szemben j 
felhozott, ma is érvek és fennállanak, az épület 
a tanácsház közvetlen közelében egyetlenül alkal
mas mint hely is közcélokra, de a legtöbb indok 
hogy a Sembery-ház oly jól kamatoz, hogy az évi 
jövedelem a bemutatott törlesztési terv egy évi 
amortizációs összegét meghaladja még akkor 'm 
ha a 24000 koronára tehető helyreállítási költség 
kamatait is hozzászámítjuk, tehát a város 40 év 
múlva minden áldozat nélkül ingyen fogja tulaj
donába kapni ez! a hatalmas épületet, mely a 
legkedvezőbb helyen fekszik s igy a hely maga 
is nagy értékű.

Szlankay Ferenc a ház eladását feltétlen 
szükségesnek tartja ; Hándl Vilmos nem látja oly 
sürgősen szükségesnek a  ház eladását; koncessi- 
ónak látja az ajánlat elfogadását az ajánlatot tevő 
részére. Kéri a közgyűlést, hogy a ház eladását 
csak elvileg mondja ki, reményű, hogy rövid időn 
belül ő maga egy küzinlézet nevében tehet aján
latét a ház megvételére.
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Goldstücker Márk t. ügyész a ház eladását 
javasolja, s az egyes ajánlatát is elfogadandónak 
tartja, ha az egyáltalában elfogadható.

Jezsovics Karoly csodálkozását fejezi ki azon* 
hogy a főszámvevő, aki ellenezte annak idején a 
ház megvételét, most az eladás ellen van. Tudo
mása van arról, hogy az épület tényleg igen rósz 
karban van, úgy hogy késedelem nélkül nagyobb 
összeg fordítandó jó karba helyezésére, mert ha 
halasztja a város, hova-tovább többe fog kerülni 
a szükséges javitás. A nagy lakás hiány miatt 
nem szeretné közcélra eladni a házat. Ajánlja, 
hogy mielőbb meneküljön meg a város a háztól, 
mely teher lesz rá nézve.

Krepuska Lajos főmérnök 0000—8000 koro
nára becsüli a költséget, amelybe a háznak és 
lakásoknak tisztességes rendbe hozatala kerül.

A hosszú vita ezzel véget érvén a közgyű
lés nagy szavazattöbbséggel kimondotta elvileg, 
hogy a ház eladó.

A rövid gyűlés ezzel délután 4 óra 15 perc
kor véget ért.

Az uj B. P. és a városok.
Már két éve múlt, hogy az uj bűnvádi 

perrendtartás életbelépett, mely idő alatt 
általánosan elismert humánussága mellett 
sok hiánya is kitűnt. Annak idején egyet- 
mást mi is felhoztunk, most azonban a 
„Rendőri Lapok“ vezércikke foglalkozott 
az uj B. P. hiányaival és különösen kie
melte ennek hátrányait a rendőrségre nézve; 
ezen vezércikk folytán ugyancsak a „Rend
őri Lapok“ folyó hó 9-iki számában egy 
második cikk jelent meg Krausz Kálmán 
főkapitányunktól, melynek tartalma minket 
is érdekelvén, ezt alább hozzuk egész ter
jedelmében.

Magunk részéről csak azon megjegy
zést fűzzük hozzá, hogy iiue újból igazo
lódik azon panaszunk, hogy az állam foly
ton több és több terhet ró a városokra, 
anélkül, hogy ezeket ezért úgy segítené, 
mint segíti a megyéket, pedig a városok 
képezik az állam épületének sarkköveit és

elégedve a kijelentéssel, de hogy Rákoczy Ber
csényit e miatt csak kérdőre is vonla volna, az 
alig hihető.

A selmoci békdérleke/.let azonban „meddő**- 
maradt és a nagy harc újból kitört.

Heisler Siegfried gróf az akkori Haynau, 
kinek levéltárunkban meglévő nehány eredőii 
levelét lesz alkalmam közölni, e várost is felhívta 
hogy pusztítsa, ölje és üldözze Rákoczyékat. Di
cséretes érte, e város is megvetéssel fogadta c 
gyalázatos felhívást.

Az egész vonalon újból megindult a nagy 
harc a magyar szabadságot oly méltóan és oly 
nemes önfeláldozással védők és a császári zsol
dosok között. Az első ütközet ez után a kurucokra 
balul ütött ki. És ekkor irta meg a fejedelem, 
levéltárunkban meglévő, következő gyönyörű inani- 
feslumát:

„Nos Franciscns D E J Gratia Princeps 
üakoczy de Felső-Vadász, Conies de Sáros, Dux 
Munkácsiensis et Makovicien Doininus perpotuus 
de Sáros-Patak, Tokaj, Regéc, Ecsed, Somlyó, 
hednilze, Szerencs, Ónod ctc. Universis el Sin- 
gulis in Gomitle Nagy-Hontens.“ stb. latin beve
zetés után következik ez a magyar szöveg: ,Tapasz- 
bdták a Nemes Várgyének minden rendéi eddigis 
melly szeretettel viselettünk édes Nemzetünkhöz 
megszűnés nélkül minémü készséggel igyekeztük 
elkezdett hadakozásunkat folytatni, mellyet hogy

kinek-kinok szeme láttára is nyilván valóvá ten
nénk vérünket kiontanunk s meghalnunk nornze- : 
lünk igaz ügye mellett készek vagyunk, tegnapi j 
napon ellenségünkkel személlyünk szerint szembe ! 
szállottunk, és ha némelly német tiszteink s Német 
hadaink ellenségünk közé való által szaldósok
kal,Jiadaink mcgbódulvún, ellenségünk szive azzal ! 
nem erigáltatott volna mint hogy inár is az ellen
ségnek bal és jobb szárnya hadaink állal meg 
nyomatfatván, gyalogja ellenségünknek széllyel 
veretteleti, amint azon munkának hadaink jó magok 
viselésének ellenségünktől nyeri nyolc lovas s 
gyalog Zászlók bizonysági, Szemben szállásunk
nak s viadalunk örvendetes hasznos végét kiki 
szemlélhette volna, és jóllehet hadaink lo*t bodn- 
lása miatt kelletett ellenségünk elő! egy kevéssé 
elnyomulnunk, hadainkban mindazonáltal igen 
kevés kárt vallottunk, nem i* ollv Casus mellyet 
Isten segedelme által rövid napon nem rcparál- 
hatnánk a mint hogy feles hadainkkal Méllóságos 
Generális gróf Bercsény Miklós Urat a Vágón túl 
ellenségünk ellen hadunk magunk penig ismét a 
Vagon subsistálunk hogy hadainkat annyival is 
hamarább össze gyüjtvén, ellenségünkkel újabban 
(látván hadaink a tovább való viadalra nagy képes- j 
ségéf, szivét) ágálhassunk, vagyunk is tellyes bizo- j 
dalommal, hogy ellenségünk újabb aclionkkal melly i 
most nagyobb részét elvesztvén enerváltalolt, meg- !

8

ha ezek gyengülnek, maga az épület esem 
fog erősödni. A mi különben a bűnügyi 
költségeket illeti, úgy tudjuk, hogy ezek 
mikénti rendezése, illetve a város terhéről 
az állam terhére leendő átvétele iránt vá
rosunk törvényhatósági bizottsága még 1900. 
év elején felirt a kormányhoz, válasz azon
ban mai napig sem érkezett! jó volna ta
lán ezen feliratnak elintézését megsürgetni, 
mert ha mi szegény vidékiek nem moz
gunk, azt hiszik fent, hogy nem élünk, és 
ha nem panaszkodunk, ahkor meg nem hi
szik el, hogy bajban vagyunk!

íme a városokat érdeklő egyik cikk:

Két óv.
(Az uj B. P.)

A „Rendőri Lapok* f. évi 6-ik szamának 
első cikke az B. P.-sal foglalkozik és kimutatja 
ezen uj törvények következményeit és árnyol
dalait különösen a rendőrségre nézve. — Na
gyon helyesen és éles megfigyelés szülte módon 
jelzi azt, hogy az uj B. P. bizony következmé
nyeiben nagyon előnyős a gonosztevőkre nézve 
(az annyira hangoztatott humanitás nevében!) és 
nagyon hátrányos a közönség vagyoni érdekeire, 
de különösen a rendőrségre nézve. — Ezen cikk
nek minden állítását aláirom és úgy érzem, hogy 
idővel mi szegény rendőrség leszünk kiszolgál
tatva a magukat folyton qualifikáló és a törvény 
szellemébe beleélt gonosztevők vexálásának úgy, 
hogy éppen a még éretlen társadalom viczcze- 
lései mellett amúgy is kis tekintélyünk végleg 
odevesz és majdan működésünk csak arra fog 
szorítkozni, hogy a végtelen sok kérdéssel ellá
tott jegyzőkönyveket kitöltsük és a gonosztevők
nek hőköljünk, e mellett természetes, hogy a ká
rosodó közönség a rendőrséget fogja szidni, mert 
hiszen ez nálunk még hálás foglalkozás !

Ezeket előre bocsájtva, az uj B. P. egy 
speciális és a rendőrközegek anyagi kérdését illető 
hiányára akarok még reámutalni.

A B. P. 479. §-a a bűnügyi költségekről 
szól és megállapítja a 2-ik bekezdésben, hogy a 
hivatalból történt nyomozás költségeit az állam- 
kincstár előlegezi. Az utolsó bekezdésben pedig 
kimondja, hogy ..ha az eljárásba bíróság még 
nem folyt be, a nyomozás köliségeit, ha ezek

vercllelhetik. A Nemes Vármegyének azért min
den rendéit Nemzetekhez ? igaz igyekhez való 
szeretetekre intyük s kénszerittyök ezen mostani 
szerencsétlenségen (melly akár melly boldog álla
potokban is közben vetni szokta magát) meg ne 
ütközzék, sőt annyival is nagyobb szeretetit s 
készséget conlestállya sokszori intimatióink szerint, 
tudván hogy kiki magának s nem másnak keresi 
a szabadságot, nem soldos által, hanem személy 
szerint kiki a N. Várgyében insurgálván siessen 
jönni táborunkra, sőt akik mezei hadaink közzül 
is a N. Várgyében lappanganának azokat a N. 
Váigye magok Zászlója alá serénységgel hivassa 
hogy igy Táborunk is újabb erővel meg szapo
rodván a mostan történt fogyatkozást Isten ö 
Szent Felsége segédelme által szerencsésen reparál- 
hassuk. Mostis mutaltya meg a N. Várgye meny
nyire kivánta és kivánnya Ncmzcltséges igyünk- 
nek boldogulását viselni, inkább szeretje orszá
gunk fel szabadulását a törvénytelen uralkodás 
alól, mint sem továbbra is végső veszedelmével 
öszve költelett ellenségünknek birodalmát. Dátum 
in cnstris nostris ad Mocsonok positis die vige- 
sima septima Xbris A° Millcsimo seplingentesimo 
quarlo, F. Rúkóczy. Joanncs Pápay.*

A történelemből tudjuk, hogy Rákoczy e 
veszteségét csakugyan gyorsan kireparálta és a 
császári csapatok fölött jó ideig előnyben vo lt.------
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megállapításának szüksége merül fel, az a bíró
ság állapítja meg, mely az ügyben eljárni illeté
kes volna.

Ezek utolsó bekezdésben azonban már nincs 
kimondva az, hogy kinek! vágy mely alap ter
hére állapítja meg? és éppen ez képezi egyik 
hiányát a törvénynek, mely hiány eddig rende
lettel sincsen pótolva.

Hogy pedig ez tényleg hiány, alábbiakból 
kitűnik.

A mull évben feljelentést tett nálam a va- ; 
suti állomás fönöke, hogy a raktárból egy 1000 : 
koiona értékű láda eltűnt; azt vagy ellopta va- j 
laki, vagy valamelyik szállító vitte el tévedésből; 
sürgős nyomozást kért és megjelölte, hogy ezen j 
időben kik és hová szállítottak árukat a raktár
ból, Ezen feljelentés folytán, miután itt kir. ' 
ügyészség nincsen, a hová a feljelentést rövid [ 
utón áttehettem volna, azért, hogy ez ügyben 
,a  bíróság folyjon be8 és miután a BP. 94. §-a 
kötelességévé teszi a rendőrségnek ilyenkor a j 
sürgős nyomozást, én az allomásfőnők által jel- j 
zett útirányban azonnal kiküldtem egy tisztviselőt 
és egy altisztet a nyomozás foganatosítására; 
— a nyomozás megindult és másnapra kitűnt, 
hogy az 1000 kor. értékű láda nem lopatott el, 
hanem az tévés iráuyitás folytán inás városba 
kerüli a vasúton. — A nyomozást beszüntettük 
és áz iratoka1 áttettem a kir. ügyészséghez, kérve | 
ezen nyomozással felmerült napi- és fuvardíj ki- í 
mutatását a bűnvádi átalányból, esetleg a fize- j 
tési kötelezettség megállapítását az államvasutak- ! 
kai szemben és pedig a B. P. 479. §-ának utolsó j 
pontja alapján.

A kir. törvényszék, vagyis ,az a bíróság, 
mely ezen ügyben eljárni illetékes lett volna8 
megállapította ugyan a költségeket a 479. §. alap- j 
ján, de azon kérelmemet, hogy ezen megállapítás | 
a bűnvádi átalány vagy az államvasut terhére 
történjék, elutasította azon indokolással, hogy 
„a nyomozás során felmerült eljárási költségnek 
bármely alap terhére leendő megállapitasára vo
natkozó törvényes rendelkezés nincsen". — Ezen 
törvényszéki végzés ellen felfolyamodással éltem, 
a kir. Ítélőtábla azonban felfolyamodásnmat szin
tén elutasította azon indokolással, hogy „az ille
tőknek, mini rendőrközegeknek azon igénye, hogy 
a nyomozás során felmerült napidijai és fuvar- 
költsége a bűnvádi átalány terhére állapíttassák 
meg, ez idő szerint törvényes alappal nem bir.8

A fejedelem vihnyei tartózkodása alatt a 
vihnye-peszerényi lakosok panaszt emeltek a ku
ruc katonák túlkapásai miatt. E panaszra irta 
azután Rákoczy, általa sajátkezüleg aláirt, most a 
városi múzeumban kiállított, és a fejedelem nagy 
pecsétjével ellátott kővetkező kiadványát: (a szoká
sos latin bevezetés után) „Vichnei és Peszerényi 
lakos Híveink alázatos Instantiájokból értettük, 
hogy Hadaink közül sokan akár mely Tisztünk 
Passusával, sőt némellyek a nélkül is be men
yén az említett helyekben élei, ital s egyéb féle 
Clazdálkodást rendeletlenül kívánnának, sőt egyéb- 
aránt is huzni, vonni s az Lakosokat és Sze
génységet nyomorgalni s egyéb mindenféle alkal
matlanságokat elkövetni szabadossan merészlet- 
lek, mostan is merészelnek. Mint hogy penig 
Hűségünk alatt levő hellyeknek s azokk lakosai
nak nem meg károsításokra, vagy elpusztitlatá- 
sokra és akkármiképpen való megnyomorittatá- 
sokra, sőt inkább azoknak megmaradásokra, a | 
nagy s elviselhetetlen iga alól való fel szabadu- I 
lásokra Istenes elszánt igyekezetünk és elkezdet 
naponként boldoguló Hadakozásunk és Hada
inknak az Haza szolgálattyában fel s alá való 
jövések, menések cgyenessen célozna, ez okáért 
fen említett Lovas és Gyalog Hadi Tiszteinkk 
s alatta valokk mind kőzünségessen s mind sze
mély szerént, serio és keménynyen parancsollyuk,

Ezután megkíséreltem még tovább felfolya
modni, de természetesen a B. P. 378. §-n alap
ján elutasilottak.

Mindezt megelőzőleg még a városi törvény
hatósághoz, későbben pedig az államvasutakhoz 
is fordultam, ezek azonban a B. P. 479. §-ának 
utolsó pontjára való utalással a felmerült költ
ségek kifizetését megtagadták

A törvény tehát kötelezi a rendőrséget oly 
cselekmények véghezvitelére, melyeket eddig a 
bíróságok maguk végeztek és pedig végeztek 
a bűnvádi átalány terhére (úgy, hogy az eljáró 
bírósági közeg készkiadásait és dijait a bűnvádi 
átalány előlegezte és azulán a bíróság vagy az 
eljárást okozó féltől hajtotta be, vagy végleg az 
átalány terhére számolta el), — de e mellett nem 
kötelez senkit és semmit arra, hogy az az cmugy 
is silányan fizetett rendőrközeg legalább kész ki
adásait visszakapja oly ügyből kifolyólag, mely
nél csak testi és anyagi kára van.

Kérdem már most, hogy jut ahhoz a rendőr
ség, hogy a külelességszerü nyomozásoknál a sok 
Scylla és Charibdis-szerü szakasz közötti nehéz 
eljárása és fáradsága mellett még a tényleg fel
merült készkiadásait sem kapja meg; — ezt sem 
a törvényhatóság, sem az állam nem akarja visz- 
szatériteni csak azért, mert a törvény^hiányos és 
mert „ez idő szerint ily költségek megállapítá
sára vonatkozó törvényes rendelkezés még nin
csen.11 Hát mikor lesz ? és mikor jön még azon 
•dő, midőn a rendőrséget is meghallgatják, mielőtt 
őt ily közelről érdeklő ügyben rendelkezések ho
zatnak?! Addig pedig honnan fedezze a rendőr
ség a kütelességszerü nyomozásoknál felmerült 
készkiadásokat ?!

Selmecbányán, 1902. február 4.
Krausz Kálmán, 

rondórfökapit&ny.

A fogyasztási szövetkezetek.
Az ország számos vidékén a kiskereskedők 

és kisiparosok keserves feljajdulása készteti e 
cikk Íróját arra, hogy krilikál gyakoroljon a ! 
kereskedelem ez uj neme felett, mely nagyon is j 
alkalmas arra, hogy ezer és ezer exisztenciát ; 
tönkre tegyen s alapjában megrontsa az ország i 
zsenge iparát és kereskedelmét.

Nyakra lőre alapítják az országban az úgy- j 
nevezett fogyasztási szövetkezeteket, melyek alap
jukban véve nem egyebek üzérkedésre alapított j

Magunk vagy Generális Ur Híveink Passnsa nél
kül be menni, élei, ital s egyéb féle, de kivált
képpen Borbeli gazdálkodási kevanni (hanem ha 
Passusunkban arról expresse inentio lészen) ne 
merészeljenek. Külömben ha kik parancsolatunk 
ellen akár seregestül, akár magónossan csele
kedni merészelnek, altunk hatalmat az említett 
Falubeliekk hogy szabadossan az ollyakut meg 
foghassák és meg fogván érdemek szerént való 
büntetésekk el vételére Táborunkban Hozzánk 
vagy Generális Ur Híveinkhez hozhassák s vihes
sék. Praesentibus Perleclis Exhibenti Reslitulis. 
Dátum in Possesione Vichnye,Dio trigcsima príma 
Mensis Octobris Anno, Domini, Millmo septingen- 
lesimo quarto. F. Rákoczy. Joannes Pápay.8

Az okirat alján apró betűkkel még ez van 
Írva: „Vihnyei és Peszerényiek Proteetiója.8

Kitűnik ebből, hogy Rákcczy október 31-én, 
tehát késő őszkor még Vichnyén volt és csak 
november havában hagyta el a gyógyhelyet.

A fejedelemnek Vihnyén volt tartózkodását 
a régi fürdőházban elhelyezett emléktábla jelzi 
és bizonyosra vehető, hogy ezen idő .dalt, ha 
csak inkognitóban is, Selmecbánya városát is 
meglátogatta. Sajnos, hogy úgy a békeértekezlel 
érdemére, valamint a fejedelem itleni látogatá
sára vonatkozó levéltári feljegyzéseket eddig nem 
sikerült megtalálnom.

(Folytatása következik.)

i boltoknál s alapításuknál éppenséggel nincsenek 
i tekintettol arra, hogy'a már meglévő boltoknak 

ártani fognak velük. De nem csak a boltoknak, 
hanem a“mühelyeknek is. A legtöbb szövetkezeti 
boltban ugyanis^nomcsak fűszert s egyébb szatócs
cikkeket árulnak, hanem bort és pálinkát js 
amivel a korcsmárosoknak ártanak. De árulnak 
ezenfelül mindenféle iparcikket, cipői, csizmát 
ruhaneműt, szerszámot, gazdasági eszközt, melye
ket gyárosoktól szereznek be. így teszi tőnkre a 
szövetkezet nemcsak a boltost és korcsmárost 
hanem az iparost is.’

Gombamódra szaporodnak ezek az uj vállal
kozások, s máris vannak vidékek Magyarországon, 
melyek egészen elvannak árasztva szövetkezetek
kel. Csodálatos, hogy azok a nagy karok, melye
ket már eddig is okoztak, nem -ragadták meg az 
intéző körök figyelmét.

A szövetkezeti boltokat egy politikai áramlat 
vezetői, mágnások, főpapok és egyéb nagyurak 
teremtették meg. Céljuk az, hogy e holtok révén 
az anyagi érdek köteléke fűzze hozzájuk, illetve 
politikájukhoz a népet.

Eddigelé még az a szerencséje a szövetkeze
teket vezetőboltosoknak és korcsmárosoknak,hogy a 
urak és alkalmazottaik nem értenek az üzlethez 
s az mihamar tünkre is megy. Megesett például 
hogy egy szövetkezeti bolt számára kétezer váll- 
fűzőt és őtven aranyórát rendeltek meg többek 
között. Három év alatt eladtak egy vállfüzőt és 
egy aranyórát sem.

Sok száz szövetkezeti bolt ment már lünkre, 
s ezrekre megy a gazdák es zsellérek száma, akik, 
hittek, bíztak a tekintélyek szavában s reszt
vettek a szövetkezet megalapításában — és 
most elvesztett pénzüket siratják. Mindezen boltok 
a helytelen gazdálkodás folytán mentek tőnkre, 
magukkal sodortak az örvénybe másokat is.

De hiszen nem amiatt panaszkodunk mi, 
hogy a szövetkezeti boltok tönkre mennek, mert 
hisz a leglőbbje még most is áll, sőt gombamódra 
szaporodnak, hanem amiatt, hogy tönkre leszik a 
szatócsot, boltost és kereskedőt.

Nyilvánvaló, hogy legjobban az antiszemitiz
mus játszik bele a szövetkezeti propogandába. 
Tekintsünk most el annak megítélésétől, milyen 
hazafmtlan és gyűlöletes az antiszemitizmus, jel
lemezzük csak ezt az antiszemitizmust. Ez a leg
nagyobb ostobaság. Mert ugyancsak akik e szö
vetkezeti boltokkal a szatócsot és korcsmá
rost lünkre teszik, ugyancsak ugyanezállal nagy 
mérvben hozzájárulnak az előttük oly gyűlöletes 
zsidó tőke gyarapításához. Mert kiknél veszik az 
árut? Zsidó nagykereskedőknél és gyárosoknál, 
kik miután a szövetkezetek rájuk vannak szorulva, 
olyan árakat szabnak, amilyet akarnak.

Hát okos, céltudatos politika ez már az 
antiszemitiztus szempontjából ?

S mindezek felett itt van a nagy kár, amit 
a szövetkezetek általánosságban okoznak az ország 
kereskedelmének és iparának. A szatócs, aki nem 
bir túladni áruin, az iparos, akinek szövetkezet 
utján a gyárak csinálnak lehetellen konkurenciát, 
koldusbotot vehet a markába, családjával együtt 
elpusztul, elzüllik. Az iparosok, akiket a szövet
kezet tünkre tesz csaknem kivétel nélkül keresz
tények és keresztény a szatócsok nagy része is 
és tőnkre teszik őket politikából, antiszemitiz
musból.

Részvényeket vásároltatnak a szegény nép 
állal, hogy olcsó, de annál gyilkosabb hatású 
pálinkát s ezenfelül mindenféle kiselejtezett rossz 
árut adhassanak nekik hitelbe.

Meddig tűrik még az illetékes tényezők e 
fogyasztási szövetkezetek romboló munkáját?
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k ü l ö n f é l é k .
_  Személyi h írek . Lite Gyula főispán e hó 

.. . kedden délután Czompó megyei aljegyző, 
i 'fóispáni titkár kíséretében ide érkezeit, az nap 
izmién elnökölt a közgyűlésen s másnap reggel 
Korponára utazott. -  H eine Hugó ursz. képvi
selő múlt pénteken hosszabb tartózkodásra haza

érkezett KlhaUKat4son> Svelila Gyula miniszteri 
imácsos m. kir. bányaigazgató e hó 13-án csü
l k ö n  az általános királyi kihallgatáson járult 
n király elé megköszönve a miniszteri tanácsossá
való kinevezését.

— Soltész István dr., főispam titkár mint 
részvéttel értesülünk súlyos beteg. Betegsége el
meorvosai tanácsára a múlt hetekben Egyptomba 
Kairóba utazott hosszabb tartózkodásra. Remél
jük hogy az enyhe égalj egészen visszaadja egész
n é l  a fiatal, szorgalmas és rokonszenves állami
lisztviselőnek.

__ A városi muzeum gyarapodása,
Benedikti István két régi üvegre festett képet; 
Baunian János a lévai mészáros-céb 1781-ben 
készült céhládáját, a céh jegyzőkönyveit és Léva 
város látképével ellátott felszabadító okleveleit; 
Sztankay Ferenc egy igen érdekes régi gépet és 
párnahimzést ajándékoztak. Fogadják a muzeum 
vezetőségének meleg köszönetét. Beszereztetett 
két kisebb keretű olajfestmény férj és feleség a 
régi német polgári viseletben a XVIII. század 
végéből származólag (Janovszky mészáros mester 
és neje) és egy ugyan abból az időből eredő, 
ezüst és gyöngyház nyelű kés és kétágú villa. 
Ezenfelül a levéltáros kiállított két 1532. évben 
az akkori „Pergmaisterin" számára irt orvosi 
rendelvényt, melyet Dalmady földbirtokos is hasz
nált; mert a Pergmaisterné küldte meg neki Dal- 
inadra és ő köszönő levél kíséretében vissza is 
küldötte ide. A város tulajdonában lévő sok érde
kes és becses dolgokat (nyomtatványokat, okira
tokat stb.) lehelne még, máris gazdag múzeumunk
ban kiállítani, ha az óvárban több alkalmas helyiség 
volna. De hisszük, hogy Wlassics Gyula kultus- 
miniszter, a múzeumok főfelügyelősége és különösen 
a műemlékek bizottságának jóakaratából, Aigner 
Sándor tervei szerint már a közelgő tavasszal 
megtételnek az óvárnak a muzeum és levéltár 
célszerű berendezésére való ál alakitó munkálatok. 
Akkor azután el fogjuk mondhatni, hogy alig van 
hazánkban oly vidéki város, a mely ily múzeum
mal dicsekedhetnék.

— Szegény iskolás gyerm ekek felruhá
zására a múlt héten Lichler Adolf 8 db. meleg 
felső ruhát és Krausz Kálmánná 5 db. ruhane
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műt küldőit a rendőrséghez.
— Fehérnemű g y ártá sa . A lapokban kel

lően méltatott ama tervezés, mely a fehérnemű 
gyártását a háziipar belevonásával kívánja életbe 
léptetni, annyira közeledik a megválósuláshoz, 
hogy ezúttal már városunk lisztéit nőkőzönségé- 
nek szivesközrernüködését kell kikérnem az uj 
intézmény érdekében. Kérem nevezetesen mind
azon családokat, akik ez uj intézmény iránt érdek
lődnek, legyenek szívesek lehetőleg e hét folya
mán alulírottat értesíteni, vájjon részt kivánnak-e 
venni a házi ipar azon ágának fejlesztésében, 
felvirágoztatásában, mely uj jövedelmi forrásul 
kínálkozik a fejlett ízléssel s kézügyességgel biró 
nőknek. Jelentkezhetni lakásomon, Rózsa-ntca G8. 
sz. a. Vörös Ferenc tb. főjegyző.

— Tűzoltók tá rsas  vacsorája. Az utolsó 
farsangol a tűzoltó egyesület is felhasználta nem
csak a vigságra, hanem a bajtársaság fejlesztésére 
is. 10-én este a tisztikairal élén a Zsembery-le- 
remben csaknem az összes tűzoltóság összejött 
egy vacsorára, melyhez a zenét az egyesület sa
ját zenekara szolgáltatta s a vigságnak, táncnak 
csak a reggeli órák vetettek véget. A négyeseket 
körülbelül 70 pár táncolta.

— Pénzintézeti közgyűlés. A kereskedelmi 
és hitelintézet rendes évi közgyűlését jövő hó 2-án 
tartja az intézet helyiségében. E közgyűlésen az 
igazgatói, öt igazgató tagsági, bárom felügyelő- 
bizottság tagsági állások kerülnek betöltés alá.

— A polgári dal és zenekör folyó hó 8-án 
a vigadó helyiségeiben bangversenynyel összekö
tött táncestélyt rendezett, a mely bár a hozzáfű
zött várakozásokat teljes mértékben ki nem elé
gítette, mégis egyike volt a farsang legsikerültebb 
mulatságainak. Olt volt a polgárság szine javá
nak legnagyobb része és mert éppen nem volt 
a helyi társadalom teljes mértékben képviselve, 
jeleztük, hogy a siker nagysága növekedett volna, 
ha ezen legdemokratikusabb irányzatú egyesület 
állal nyújtott alkalmat a társas összejövetelre, 
minden különbség nélkül minden rangba és osz
tályba soroló családok el nem mulasztották volna 
a lehetőséghez képest felhasználni. A műsort 
Rossini „Othello" operájának a zeuekar által 
előadott nyitánya vezette be a mely épp úgy 
mint a sorozat közben előadott Preydenberg féle 
„Idyll" és a végezetül elhangzott Tucsik György 
féle ünnepi induló a zenekar teljes gyakorlottsá
gáról és számos műkedvelőnek magas cinvonalu 
képzettségéről lanuskodolt s a közönséget nagy 
műélvezetben részeltette. Ismételve kitörő taps
viharban és újrázásokban találta jutalmát az erre 
érdemes zenekar. A nyitányt követle Lányi Er
nőnek „Dalszentháromság" cimü müdala. Ezen 
kívül a férfikar a hallgatóság nagy tetszésétől 
kisérve kuruc dalokat és egy Huber Károly-féle 
„győzelmi dalt“ adott elő. Különösen kitűntek a 
kuruc dalok, melyek közkívánatra isméiéivé lettek. 
A műsor egyik érdekes pontját képezte a „vén 
cigány* cimü melodráma, melyet Langauer Giziké 
hangulatos zongora kísérete melleit palhossal és 
hatásosan Clement Aladár adott elő. A „vén cigány* 
bájos partneriét gyönyörű virágcsokorral leple 
meg, a közönség pedig mindkettőjüket ügyes játé
kukért méltó elismerésével jutalmazta. Nem hagy
ható említés nélkül Náday Béla zongora játéka 
som Ebben való virlnozitását a „Balaton hábor
gása* cimü ismeretes és gyönyörű magyar ábránd 
előadásával mulatta be és általa kiváló tetszést 
aratott. Általános elismerésben van része Bachraty 
József karmesternek, a ki a jelenlegi zilált társa
dalmi viszonyok mellett is lelkesen fáradozik az 
egylet fenntartásán és tovább fejlesztésen. Ezen

| törekvését, valamint az egylet vezetőinek közre
hassál, — kik nehéz munkájában segítségére 
vannak, mint lát tűk igen szép siker koronázza. 
A hangversenyt lánc követte, a mely a legvirá
gosabb kedvben világos reggelig tartott s ennek 
dokumentálására felhozható, hogy az 1. négyest 
70 pár s még a III. négyest is 48 pár táncol'a. 
A mulalság anyagi sikere sem megvetendő, mert 
az egylet pénztára javára az eladott jegyek árá
ból 381 korona folyt be, melyhez köszönettel 
fogadott felülfizeléseikkel hozzájárullak: Beckcr 
Nándor 1 K, Goldner Adolf 1 K, Heine Hugó 9 
K, Hojszik Imre 3 K, N. N. 3 K, Nigriny Sándor 
1 K, Pan 'k Ödön 5 K Szilnyai József 1 K.

— Tüzeset. Húshagyó kedden este 9 óra
kor tűzi lárma verte fel a várost. A .szenthá
romságtéren a Horváth József kéményseprőmester 
házában volt szobatüz, amelyet Székely Vilmos 
kincstári tűzoltó parancsnok vezetése melleit csak
hamar eloltották a tűzoltók. A lüz oka vigyázat
lanság volt.

— Az iparos ifjak önképző köre március 
2-an vonul be uj helyiségébe s ez alkalommal 
ünnepel rendez, melyre már ezúttal felhívjuk az 
iparos ifjúság nemes irányú mozgalma iránt érdek
lődő közönség figyelmét. — Az ifjúság népes 
választmányi ülésében Vörös Ferenc tb. főjegyzőt 
lapunk munkatársát kérte fel az ünnepi beszéd 
tartására. Hisszük, hogy közönségünk készséggel 
fogja támogatni az ifjúságot, mely oly nagy erő
feszítést kénytelen kifejteni a társiilliatás érdekében.

— Választás. A törvényhatósági bizottsági 
tagok tizennégy tagjának választása holnap bel főn 
reggel veszi kezdetét. Lapunk mai számában a 
város hivatalos értesítőjében részletes tájékozta
tót hozunk a választásról, e helyen is figyelmez
tetjük azonban a választó közön; éget, hogy sza
vazataik leadásánál minden politikai, felekezeti 
vagy más szempont tekinteten kívül hagyásával 
csupán a város igazi közérdekét tekintsék, mert 
törvényhatósági bizottsági tagok választása nálunk

Selmecbányán nagy fonlossággal bir, s különösen 
most a város nehéz anyagi állapotában.

— A v egyes-ipartársu la t bálja mull vasár
nap este igen jól sikerült. Nemcsak a társulat 
tagjai, de az ipái ügynek számos barátja is részt 
vettakedélyes mulatságon. Abálelnöke Lestyánszky 
József társulati elnök volt.

- -  Árverés a zálogházban. A helybeli 
magán kézi zálogintézetben árverés lesz a jövő 
hó 4-én. Árverés alá kerülnek azok a tárgyak a 
melyeknek kiváltási határideje lejárt. Az árverés 
napjáig a meghosszabitásra van még alkalom.

— Sorozás, A sorozás ez évben a jövő hú
7-én és 8-án lesz, amint az a lapunkban levő 
hivatalos értesítésben is látható. Az idei fősoro- 
záson az első napon 7-én az 1881. és 1880. 
években született állitáskőtelesek, 8-an az 1879. 
évben született Selmecbányái és az idegen ille
tőségű állitáskőtelesek kerülnek sor alá.

— Olcsó le tt a pénz. Az oszlrák-magyar- 
bank főtanácsa legutóbb tartott ülésében a bank
kamatlábat 3 és fél százalékra szállította le. A 
budapesti bankok ehhez az arányhoz szintén 
leszállították a pénz kamatot.

- -  Vasutasok és a sajtó . A magyar állam
vasutak elnőkigazgatósága rendelelet bocsájlott 
ki alkalmazottjaihoz, melyben elbocsállatás terhe 
alatt megtiltja a sajtóval való összeköttetést. Fen- 
tartja Baross Gábornak e tárgyban kiadott korábbi 
rendeletét. Indokolja eljárását s argumentum gya
nánt felemlíti, hogy a vasúti alkalmazottaktól eredő 
információk alapján eszközölt közlemények csak 
a kormány tekintélyének csorbítására alkalmasak.

— Vörishofen egykor és most. Irta : Seck 
G. A mikor 1886-ban Kneip: „Vizkurám" cimü 
híres müvének első kiadása megjelent, senki sem 
sejt bel te — sem a szerény szerző, sem pedig 
barátai közül valaki — minő fogadtatásra talál 
majd ez a könyv, melynek szerzőjét akkoron 
csak a környékbeli lakosok ismerték gyógymódja 
sikerei u tán ; még kevésbbé sejthették, hogy ez 
a mü olyan mozgalmat fog előidézni, mely egy 
évtized alatt megmozgatja az egész müveit vilá
got és az addig egészen ismeretlen Wörishofen 
nevű sváb parasztfalul a világ minden részéből 
összesercgletl beteg góczpontjáva fogja tenni. 
Már az 1897. év május havában a mü második 
kiadást ért és még ugyanannak az esztendőnek 
október havában harmadik kiadást kellett nyo
matni. 1891-ben már a 35-ik kiadás jelent meg, 
mig ma már a 68-ik kiadás forog a könyvpia
con. 68 kiadás ily rövid idő alalt oly horribilis 
szám, mely a könyv rendkívüli becsének fényes 
bizonyítéka. Ugyanilyen lelkes fogadtatásban ré
szesültek Kneippnak: „Hogyan éljünk" „Tes
tamentum" és „Összegyűjtőit előadásai" cimü 
«Obbi munkái is. — Rendkívüli elterjedtség
nek örvendenek még e négy főmunkának szám
talan fordításai is. Meri alig is van hasonló

. munka, irta légyen bár egy a természetes gyógy- 
j módban jártas laikus avagy orvos, a mely köny- 
! nyebb és nehezebb esetekben az önkezelésnek 
! praktikus módjait oly nagy halmazban tárná 
I elénk, mint éppen ez a négy mü. A „Vizkurám" 
j  cimü liircs mü közvetlen hatása az volt, hogy 

a segélyre szorulók nagy számmal özönlöttek 
] Wörishofcnbo, a mely község építőipara nem 
; tudott lépést tartani a folyton növekvő szükség- 
i letekkel és igy a szomszéd falvak is mindig tele 
j  voltak idegenekkel. Ennek a világ minden ré- 
! szóból összeverődőit, segélyre szoruló tömegnek 
! középpontja volt természetesen az erőteljes, ha

talmas alakú Kneipp, a ki körül történt ott 
minden. „A szélsőségek találkoznak". Ezt a mon
dást alkalmazhatnék itt joggal. Emilt a barnára 
sült, eleven lemperamentumu délvidéki, amott a 
mindig fázós észak lakója; itt a büszke, elhízott 
és soványitó kúrát tartó földes ur, olt a vékony, 
cing.r szabó (c hasonlatban a szabó a sovány
ság protolipuszának van odaállítva); az előkelő
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hercegnő és a szegény, idegölő éjjeli munkájá- | 
tói sápkóros varrónő; fiatal, tuterőllolett diákok 
és elgyengölt aggok; mindezek olyan ellentétek, 
a melyeket ilyen mértékben a világ egyetlen 
fürdőhelyén sem találunk fel. Előkelő személyi
ségek vetélkedtek azon, hogy kimutassák tiszte
letüket a körülrajongott prelátus iránt, sői ma 
is van még az uralkodóháznak egynéhány tagja, 
a kik nyíltan barátjául szegődtek az egyszerű 
falusi papnak. Az öreg pap és az ő gyógymódja i 
sem lett megkímélve az ellenségektől és rágal
mazóktól ; ámde itt eredmények beszéltek, a me
lyek mellett minden előítéletnek el kellett némul- 
nia. Győzelmi útja közepette, magas életkorban 
Kneipp hirtelen meghalt, ó  volt Wörishofennek 
vonzóereje és a gyógymód sikere a Kneipp-kura 
zsenális megalapítójának személyétől szinte elvá
laszthatatlannak tetszett és már-már azt rebes
gették, hogy Wörishofen Kneipp halálával mie
lőbb azzá lesz, a mi volt, egy a világ elől elrej 
tett paraszt falucska. E közben azonban nem szá
moltak azzal a kőrülménynyel, hogy a Kneipp- | 
féle gyógymód már régóta bizonyítékát adta 
annak, hogy alapítójának személyétől függetlenül 
is teljesen beválik, másrészt pedig Kneippnek 
Wörishofenben több munkatársa volt, a kik a 
Kneipp-módszert tisztán és hamisítatlanul, a 
mester intenciói értelmében tartották fönn. Dr. ! 
Baumgarten orvos mellett, a ki úgy irodalmi 
tevékenységével („ A vizgyógymód haladása"), 
nemkülönben sok évi gyakorlati tapasztalatával 
a Kneipp-módszernek orvosi körökben híveket : 
szetzett, felemlitendőnek tartjnk R e ie  B. priort | 
is, a ki érdemteljes, önzetlen munkálkodása foly
tán rendkívül jó hírben áll és a ki valaha vele : 
beszélt, dieséri éleslátását, a melylyel minden j 
betegségnek a lényegét felismeri. A Kneipp-féle 
módszer továhbi kiterjedésében tehát egyáltalá
ban semmiféle hanyatlás nem történt, a miről 
egyre növekedő hívei tunaskodnak. Würiskol'en | 
különben — eltekintve attól, hogy a Kneipp- 
gyógymód minden kinövéstől ment — nagyjelen
tőségű előnyökkel jár. A lulnjdonképeni cél, a 
gyógyulás, vagy az üdülés ezen a fürdőhelyen 
sohasem szorul háttérbe a szigorú etikett vagy 
a társadalmi kényszer kedvéért, hanem itt még 
ma is úgy az életmódban, mint a társadalmi 
érintkezésben a Kneipp hangoztatta egyszerű
ség uralkodik, mely egyképen jól tesz testnek és 
léleknek.

— Uránia szinház. Múlt számunkban emli- | 
tettünk, hogy a budapesti Uránia színház e hónap- , 
bán valószínűleg Selmecbányán is előadásokat i 
rendez. Mint a zinház igazgatósága most értesít j 
Selmecbányán három előadást szándékozik tartani j 
és pedig e hó 22-én, 23-án és 24-én. E három ; 
napon a színház legérdekesebb előadásai és mulat- j  
ványai kerülnek sorra és pedig a XIX. század i 
számos képpel és vonatkozással a magyar sza- 
badságharca. Bemutatják még Spanyolországot
199 vetített képpel, Monté Garlot és a Riviérát |
200 képpel s mozgó fényképekkel. A nagyon érdé- j 
kés előadásokra már most felhívjuk a közönség ; 
figyelmét és érdeklődését.

— A megyei pénztárak  reform ja. A vár- j 
megyei pénzkezelésről szóló törvényjavaslat a szü- j 
net után keiül részletes tárgyalásra a képviselő- j 
házban A pénzügyminiszter legközelebb elől er
jesztést tesz ő Felségének egy számvitelügyi főnök | 
kinevezése iránt. Ez a központi igazgató fogja a 
X és XI. fizetési osztályba tartozó alkalmazotta
kat kinevezni. A varmegyei főkönyvelőket és pénz
tárosokat ideiglenes számvevő felügyelőkké neve- ; 
zik ki. Ezek a pénzügyigazgatósághoz lesznek 
beosztva s íőfeladaluk a váratlan pénztár- és 
hivatalvizsgálat tartása lesz. A kinevezések foko
zatosan 1902. év végéig történnek meg. Legelőbb 
a pénztári osztályt szervezik. Azok, akiket a minisz
ter nem vesz át, 1903-tól kezdve teljes fizetéssel 
rendelkezési állományba helyeztetnek. A miniszter 
elve e kérdés megoldásánál az, hogy a nyugdíj
alapot nagy megterhelések ne érjék.

— Ötvenforlntosok bevonása A belügy
miniszter a pénzügyminiszterrel egyetértőig elren
delte az ölven forintosok bevonását. Az átváltás 
és a kiadás a múlt évi szeptember ^elsejével meg
szűnt és azt az állampénztáruk, ha hozzájuk befo
lyik többet ki nem adhatják. Fizetésképen elfő- j 
gadásuk 1903. év február 28-ával megszűnik, i 
Azonban az állampénztáruk 'még 1903. augusztus 
31-ig elfogadják fizetéskép, végleges határidő 1907. 
augusztus 80. Azonban ez utolsó négy évben 
csak a Osztrák-Magyar bank bécsi és budapesti 
főintézetek eszközük a beváltást.

— Mátyás az igazságos k irá ly  szobra. 
Húsz év előtt Kolozsvár mozgalmat indított meg, ■ 
hogy Magyarország nagy királyának, Mátyásnak ; 
az igazságosnak szülővárosában méltó szobor állít
tassák. A szobor költségeit a nemzettől kértük s 
a biztató reményre elkészült a szobor, mely ma ! 
az ércőnlőben készen már csak a felállításra vár. 
Egyelőre ennek útjában áll az a sajnálatos körül
mény, hogy a szükséges költségre még mintegy
00.000 korona hiányzik. Kolozsvár közönsége a 
lehetőt meglelte, de kimerült s igy kénytelen a 
magyar haza ama fiaihoz fordulni kérő szavával, 
kik a nagy király emléke iránt való kegyeletből
e célra áldozni készek és képesek. A hazafias 
adományok vagy közvetlenül vagy pedig bármelyik 
fővárosi vagy vidéki hírlap szives közvetítésével 
a Mátyás szobor bizottsághoz Szvacsina Géza kir. 
tanácsos polgármester kezeihez, Kolozsvár cim 
alalt küldendők be. Kuszkó István jegyző, Dr. 
Hnller Károly miniszt. lanácsos elnök.

— Köszvényesek öröme az a kellemes hir, 
melyet a Zoltán kenőcsről számtalan meggyógyult 
csuz és küszvényes beteg mond. E páratlan kitűnő 
szer már néhány napi használat után a legma
kacsabb csuzos és kőszvényes bajokat meggyó
gyítja, mit számos köszönőlevél és több orvosi 
nyilatkozat bizonyít. Üvegje 2 kor,^Zoltán Béla 
gyógytárában Budapesten.

— Felhívjuk a helybeli és vidékUnöi vevő
közönség szives figyelmét Goldner Adolf keres
kedő mai* hirdetésére.

HIVATALOS RÉSZ.
1143. sz. 

rkp. 1902. Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a folyó évijősorozás 

a jóváhagyott terv szerint a következő napokon 
fog megtartatni és pedig:
1902. é. márc. 7-én az I. koroszt. (1881. é. sz.) 

, ,  „ „ a II. „ (1880. „ ,  )
, „ „ 8-án a Ili. „ (1879. , „ )
• „ „ „ azon idegen illetőségű had

kötelesek fognak elővezeltetni, kiknek avató iveik 
ezen határnapig ide megérkeznek.

A sorozás a Városi Vigadóban mindig reggel 
S órakor veszi kezdetét. Felhívom az érdekelt 
hadköteleseket, hogy ezen jelzett napokon tiszta 
öltözetben, pontosan jelenjenek meg.

Egyben figyelmeztetem mindazon hadköte
leseket, kik valamely törvényes jogcímre, vagy 
egy éves önkénlesi kedvezményre igényt tartanak, 
hogy ebbéli kellően felszerelt kérvényeiket folyó 
évi februárius hó végéig nálam nyújtsák be.

Selmecbányán, 1902. februárius hó 4-én.
Krausz Kálmán s. k. 

rendőrfőkapitány.

~l|ü2 Pályázati hirdetmény.
Elmozdítás folyláif megüresedett Ilont-varsá

nyi körjegyzői állásra, ezzennel pályázatot hirdetek.
Ezen állás javadalmazása:
1. fizetés 1200 korona,
2. üli átalány 258 korona,
3. irodai átalány 79 korona,
4. fűtési átalány 38 korona,
5. anyakönyvvezolővé leendő kinovezlelése 

esetén 200 korona tiszteleldij,
G. természetbeni lakás, valamint a szabály- 

rendelelileg megállapított magán munkálatokért 
járó dijak szedése.

Felhivatnak mindazok kik ezen állást elnyerni 
óhajtják, hogy az 1883 évi I. t.-c. 6. §-a, illetve az
1900. évi XX. t.-c 3. §-ának értelmében felszerelt 
pályázati kérvényeiket folyó évi márczius hó 10-ig 
hivatalomhoz annál is inkább nyújtsák be, mert 
a később érkezők figyelembe vétetni nem fognak

A választás folyó évi március hó 12-én d. 
e. 10 órakor fog Hont-Varsánybán, a körjegyzői 
irodában megtartatni.

Bál, 1902. február 4.
Nándory,
főszolgabíró.

878. szám
1902. Hirdetmény.

Az 1902. évi április hó 4-én 14 választott 
törvényhatósági bizottsági tagnak megbízatása 
járván le ezen város törvényhatósági bizottsága 
folyó évi január hó 14-én lartolt közgyűlésében 
14 számú határozatával az általános választást 
elrendelte és pedig a választás napjául a folyó 
évi február hó 17-ikót tü:.te ki s helyszínéül a 
városház közgyűlési termét,

a választás vezetésére Wankovits Lajos bi
zottsági tagot választási elnökül, helyetteséül pe
dig Oszvaldt Gusztáv bizottsági tagot küldte k i;

a választás a kitűzött határnapon reggeli 9 
órakor kezdődik és d. u. 4 óráig tart.

Figyelmeztetem a t. ez. választó közönsé
get, hogy

a választás a szavazók által személyesen 
beadott szavazatlapok által történik, melyekre 
csak annyi név Írandó, a mennyi bizottsági tag 
választandó és pedig Selmecbánya és a külső 
városrészek területéről 12, Bélabánya társváros 
területéről 2, ha a szavazatlap több nevet tar
talmaz, az alulírott nevek számba nem vétetnek.

A választó a törvényhatóság mindazon la 
kosa, a ki az országgyűlési képviselőválasztásra 
jogosultak 1902. évre érvényes állandó névjegy
zékébe felvétetett, e névjegyzék a városi főjegyző 
hivatalos helyiségében, a külső városrészeket és 
Bélabányát illetőleg pedig az illető biztosoknál 
kőzzétételvén mindenki által megtekinthető; 

bizottsági tag általában nem lehet:
1. a ki 24 évet még be nem töltött, vagy 

a kinek kiskorúsága meghosszabittatott;
3. a ki gondnokság alatt á l l ;
4. a ki írni s olvasni nem tu d ;
5. a ki a törvényhatóság területén legalább 

2 év óla nem bir állandó lakással, vagy ugyan
annyi idő óla ott nem lakik és adót nem fizet;

G. a ki nem bir azon szellemi vagy anyagi 
kellékekkel, melyek a képviselő választási állandó 
névjegyzékbe való felvételre jogosítanak;

7. a ki csőd alalt áll, végül
8. a ki az 1880. t. ez. 23. §-ának h.) pont

jában megjelölt bűnvádi eljárás esetei alá esik.
Az igazolt bizottsági tagok kik megmarad

nak a kővetkezők:
a) mint a legtöbb adót fizetők: Baán Ele

mér, Broszmann Jenő, Bárdossy Antal, Engel 
Zsigmond, Faller Károly, Dr. Fodor László Grelz-, 
niacher Gyula, Goldfusz Mihály, Hell Jakab, Heine 
Hugó, Ilerrmann Emil, Hidvéghy Árpád, Hor- 
nyacsek István, Joorgesz Ágost. Krausz V. György, 
Krutkovszky Károly, Margótsy János, Murancsan 
Antal, Mendl Frigyes, Podhragyai Pál, Dr. Stul- 
ler Gyula, Szlankay Ferenc, Székely Vilmos, Dr. 
Schwarlz Oltó, Singer Samu, Dr. Tóth Imre, 
Wankovits Lajos, Weisz Jakab.

b) mint választottak : Bencze Gergely, Gsély 
Olló, Csiba István, Gsiby Lőrinc, Farbaky István, 
Hfindel Vilmos, Heigel Albert, Hain Ferenc, Ka- 
chelmann Farkas, Nyitray László, Oszvaldt Gusz
táv, Paulovich József, Sobó Jenő, Ploch István.

Azon 14 választott törvényhatósági biz. tag 
kiknek helye betöltendő a következők:

Selmecbányán: Fekete Lajos, Fizély Károly, 
Greguss Antal, Jezsovits Károly, Lestyánszky Jó
zsef, Marschalko Gyula, Panek Ödön, Pauer Já
nos, Podhorszky József, Schelle Róbert, Svehla 
Gyula, Velics György, Bélabányán: Walmiáth 
Nándor és Záhn Ágoston.

Selmecbányán, 1902. január hó 22-én.
Szltnyal József

kir. tan. v. polgármester.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.
1902. február 9-től, 15-ig.

Kihirdetés.
Koller Károly Salgótarján, Nyitray Miéi Selmocbánya.

Házasság*.
Králik Mihály Bélabánya, Kluosiarovszky Karolin Úrvölgy.

Születés.
banningor József, Oszvald Mária, Hu, Selmocbánya,
Danninger József, Oszvald Mária, „ „

— Viczian Katalin, „ „



1902. február 16.

Selmecbánya.

S E L M E C B Á N Y A !  H Í R A D Ó

_  Zacliar Ilona, Hu 
peluiár «■»», Yágnor Emília Irány

János, Soliusztor Mária, llu Iiovna.
■úri József, Haiao Anna, » , .
Orenyo Márton, Sulay Anno, „ Stoffolto.
Azor Vilmos, I.udzon Erzsébet, fiú Hodrnsbányo.
honovies PM, Huroosan Zsuzsi. .
ysborecz József, Szklionka Zsnzsi, Isany Belnbiinys.

__ Poterka Hermin, „ ,,
0B!Ó Mihály, Dódét Anna,

Halálozás.
Maláj János, 8 hónapos, Puenmania.
Oasparik Júlia, 14 napos, gyengeség.
Nanacsik Anna, 17 hónapos, gynrmokaszály.
Stiik Lajos, 7 hónapos, görcsök.

H I R P E T É S E K.

Árverési hirdetmény.
A néhai Almán Zsuzsanna, volt Sel

mecbányái lakos hagyatékában maradt in
nék elárvereztetését a Selmecbányái m. 
kir. jbivóság f é. januárins bó 29-én 227/1901. 
sz végzésével az örökösök kérelmére elren
delvén, az árverés határnapjául 1902. évi 
március hó 4-ike tllzetik ki, a mikor is d.

9 órakor kezdődőleg a nagyobbrészt 
szobabútorokból és konyhaeszközökből álló 
ingók Selmecbányán a G5/I sz. házba meg
tartandó nyilvános árverésen el fognak 
adatni.

Vörös Ferenc
tb. főjegyző.

Hirdetmény 2
Szives tudomására adom a n. é. közönség

nek hogy leltározás után, a tulhalmozott rakla
pomat, raktárom összes áruit, a bevásárlási áron 
20 °/0 engedménnyel, úgyszintén az összes mara
dékokat 40 °/0 engedménnyel e mai naptól kezdve 
elárusítóin, kérném lehűl a n. é. közönség szives 
látogatását.

Maradok kiváló tiszlelellel 
pp. Glüksthal Gyula 

W einer Lipót.
A Bányász-utcában I. 140.
szám alatt lévő ház azonnal

o c o e l a d ó ,  o o o

Bővebbel a házlulajdonosnőnél 
özv. K u ttn e r M árkné.

245. sz./19Ö2. tikv.
Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint telek

könyvi halóság közhírré teszi, hogy Fenlek György 
és neje végrchajtalóriak Babic József és neje vég
rehajtást szenvedő ellőni 340 K lökekúvetélés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a Selmec
bányái kir. jbiróság térülőién fekvő Babic József 
és neje Kordik Anna tulajdonául bejegyzőit a 
Selmecbányái 621. tjkvb. a -|~ 074. brr/. 1C8./IV. 
népössz. sz. he vérház, és kertre az uj- utcában 
ezennel adószerint IG88 K-ban megállapított kiki
áltási árban az árverést elrendelte, és hogy a 
fentebb megjelölt ingat! uiok az 1902. évi m ár
cius hó 18-iknapján délelőtti 10 órakor az 
ezen kir. jbir. tlkvi irodájában megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladva lesz.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának árának 10%-át készpénzben 
vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfo
lyammal számítolt és az 1881. évi november hó 
í-én 3333. sz. a. kell igazságügyminiszteri ren
delet 8. §-ában kijelölt óvaddékképes értékpapí
r b a n  a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
*881: LX. t.-c, 170 §-a értelmében a bánatpénz- 
"°k a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű- elismervényt átszolgálni.

Kell Selmecbányán, 1902. évi február hó 7-ik
napján.

A Selmecbányái kir. jbiróság telekkönyvi 
hatósága. Liha, kir, alj bíró.

Nyavalyatörés.
Ki nyavnly törésbon, gör
ögökben és más idegbajokban 
szenved, kérje annak leírá
sát,;  mely ingyen és bór- 
mentvo kapható a„Schwanen 
Apotheke" által Frankfurtban 

a Maina mellett,

A „Selmec-bélabáiiyai állami alkalmazottak 
fogyasztási szövetkezete,,

Szakképzett és gyakorlott kereskedőt keres 
bolt vezetőnek egyelőre évi 1600 K fizetéssel és 
Y »  % forgalmi jutalékkal, nem különben 3000 K 
biztosíték letételének kötelezettségével.

Ugyanott egy könyvelői állás is betöltendő 
egyelőre évi 1200 K fizetéssel.

Az állások 1902. évi március 15-én fogla
latútok el. — Egy évi próbaidő kiköttelik.

Azok kik a tót nyelvet is beszélik, előnyben 
részesülnek.

A szövetkezetnek ez idő szerint mintegy 
1900 tagja van.

A sajátkezűig irt kérvények megfelelő okmá
nyokkal fölszerelve 1902 évi fébruár 28-áig a 
szövetkezet igazgatóságához Selmecbányán 
nyújtandók be.

K I A D Ó  L A K Á S !
Három szobából, továbbá egy  konyha, élés
kam ra, pince, fakam ra, padlás-kam ra és k e rt
ből álló lakás május 1-től kiadó.

Bővebbet a tulajdonosnál, I. Iíonvéd-u. 57.
Czunna József

vésnök.

2710-
A köhögést csillap ítják  a kipróbált é l i l l e t ő

K A Y S E E  
mell  bonbonja.!.

| közjegyzőileg hitelesített bizo
nyítvány tanúsítja a biztos si
kert a köhögés, rekedtség, hurut 

és elnyálkasodásnál. Más helyébe ajánlott 
bonbonokat utasits vissza!
1 csomag á ra  20 és 40 fillér.

Kapható: m a r k u s  m.
ezukrászdájában Selmeczbanyan, 

Deák Ferenc-utca 17 saját ház.

O O O O Q O O O O O O O O O O O  O  O O C O O O C O O O O O O O O O a

_  Acotylenvilágítási telepeknek, berendezését, saját sza- 0  j 
a badalmaik szerinti kivitelben, jótállás mellett, úgy a 0 
*■ biztos működésért valamint szolid kivitelért elvállal Q iElemin & Howak i

ucctvlcnvilágitási kcsiillékek gyára ős fémöntede 1
K o l o z s v á r t t .  (Pályaudvar.) j

Prospektusok, elismerölevelek úgy költségvetések kívánatra 1 
0  bérmentve küldetnek. !
X Mindennemű fémöntődei munkák elkészítése, úgymind 1 
y  c é g tfU ilh k , v íz .  i;íiz  és K ö z ie l s z e r c l é s i  1 
O t á r g y a k ,  p e r z s e l j e k  stb. saját avagy bekül- 1 
y  dött m in ta  vagy r a jz  után. szolid kivitelben és I 
O jutányos árban elválaltatnak. i
M fi'oronosjbora fecsken dők  (Cemoroll) elis- 1 
O mert legjobb szerkezetiiekot legszolidabb kivitelben 
0  kaphatók.
9 l*i*ima- C a ll .  t a r h id b ó l  nagy ra k tá r.
q  A világitásitelope-ü berendezésében jártas, ügyes és szolid 
g  képviselők keresletnek.

OCOGOÜOOOQOOOOOO O 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fölöslegessé válik a kereskedelmi utazó, szük
ségtelenné a fővárosba való utazás annak aki

Menyassonyi kelengyét
beszerezni -óhajt.

Tiszlelellel aluliról!, oly kedvező helyzetben 
vagyok hogy a kontinens legelső legnagyobb fehér
nemű szállítóival

Schostal és Iliirtlein céggel
cs. és kir. udvari szállítókkal,

(mely cég legu'óbl, Erzsébet főlicrcegnö kelengyé
jének nagy részéi készilclle.) Állandó összoköltelésl 
Iáitok fenn.

Rondelményok felvétele czéljából remek | 
minlagyUjlcinényt Iártok készletben mindenféle j 
ágynem ű és fehérnemüekből

Ezzel kapcsolatban vászon és dam asztáruk 
kávésterilékek  papionok és egyébb cikkekből 
is ugy raktáram valamint gazdag mintagyüjlemé- 
nyeiin is vannak részben h o n i  részben kül
földi g y á r o s o k t ó l .

Az árúk elsőrendű minőségeiért az árak 
olcsóságáért teljes felelőséget vállalok.

Bővebb felvilágosítást készségesen nyújtok, j

Kitűnő tisztelettel

Goldner Adolf
kézmíí-* és divatáru-kereskedő.

S s f ő iŐ Q t t Y & s y o k
s z ó k  t á n y m in íin á fg b e u .

.4 l e g k iv ü lő h h  12  b o r -  é s  C M eiu cgofajok 
b a n  f a j t i s z t á n ,  t e l j e s  j ő tü l lA s s a l .

lÉZlőüszexítés-
f j i ie d i t s c l i i a  c s e m e t é k  é s  m a g v a k .  

U radalm aknak, községeknek három  évi 
törlesztésre is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövény növény. Ez az 
egyedüli, melyből oly örökös körítés nevelhető pár év 
alatt, rendkívül csekély kiadással, melyen nemhogy ember,

» de semmiféle állat, még az apró nyulak sem hatolhat- 
! nak át. M im ié n  r e n d e lé s b e / ,  r a j z o k k a l  e llA -  
j t-ott ü l t e t é s i  é s  k e z e l é s i  u t a s í t á s  u ic l l é -  
I k e l t e t i k .  Ezer csemete elég 200 méterre. — Ára 12 
jj korona.

Óriás jövedelmet biztosító vol- 
tánáli fogva, ennek tenyésztése 

JÜUILLU LUIV sz**mos gazdaságban az utóbbi
, ____ 1 időben rendkívül elterjed.
i Színes fénynyomatu f f íá r je g .y z é k  i n g y e n  é s  b é r -  
|  m e n t v e  küldetik minden rendelési kötelezettség nélkül. 
* A z á r j e g y z é s e n  kívül még egy olyan könyvet kap 
i) ezzel, ki azt címére ingyen és bérmentve küldetni kéri, 
s moly nincsen az a ház, vagy család, a hol annak tártál- 
< mát haszonra ne fordítanák, városon, falun, pusztán, gaz- 
jj dug vagy szegény családnál egyaránt. így még azoknak 
] is igen érdekében áll, k ik  r e n d e ln i  s e m m it  n e m  
1 i i k a r n a k ,  mert benne számos oly közlemények foglal- 

tatnak, melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek.
Cirn:

j „Érm elléki első szőlőoltvány-telep“ Nagy 
! Gábor Nagy-Kágya, u. p. Székelyhíd.

3
2451. tlkv. sz. 1901.

Árverési hirdeményi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy selmeci népbank 
végrehajtatónak Várnaynó Tibély Etel és társai 
végrehajlást szenvedő elleni 5900 K tőkekö
vetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
Selmecbányái kir. jbiróság területén fekvő a 
selmecb. 86. tjkvbn. a -J- 640 hrsz. 65./1. népössz. sz. 
polgár ház és udvarból a Zsigmondy-utcában, 
Várnaynó Tibély Etel, Tibély Vilmos és kk. Tibély 
Elleniért ’/4 részben illető jutalékára ezennel adó- 
szerint 2700 K-ban megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte, és hogy a fentebb megje
lölt ingatlan az 1902. évi március hó 3-ik 
napján délelőtti 10 ó rakor az ezen kir. jbiróság 
tlkvi irodájában megtartandó nyilvános árverésen 
a-megállapított kikiáltási áron alul is eladva lesz.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nak becsárának 10% -ál készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. t.-•ez. 42. g-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kell igazságügyminiszteri rendelet 8. §. 
kijelölt óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t. ez. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgálni.

Kelt Selmecbányán, 1901. évi decemb. hó 21. 
napján.

A Selmecbányái kir. járásbíróság mint te
lekkönyvi halóság.

Liha, kir. járásbiró.



8 S K L M E C P, A N Y A I II í \\ A I) 0 1002. február 1G

Of. SCHLCSlKQCft BUSA 2

POZSONY,VIZGYÓGY1IITÉZET 
éS S A W A T O B 1 U I W  (Cottage).

<' Méöáshen. por-mentre é» Stíl (fii vénléti h i CW-0 jó.
6|<rtíL regény*. Hi-iryi titnk. SzíflOTuau inibvWuoUzalO S/akeTJUrii KctMC*.

' t» kdo/rtra,. Killiuu c!liué»,
Prospektust é t felvilágosítást kiill

Altalánoun tuáott dolog. bogy a ohnégjiévéaért / b e 
tartásért a legkitűnőbb éa legbtrttenM) a rülOES-«Jp

M A R G I T  K R É M
Ara 2 kor, kis teguiv l kor., szappan 70 fillér, púder 1.20 : Oi 

Készítő: rÖLOlS KELEMEN gyógyszerész AKADOM. —  
Kaphat.) minden gyógyszertárban. T0*t,

*  « i  ■

Ö v i

X a n n í í m C I l C  • haj fe s tő  s z e r i
I  * *  *  j v  sótetszoEe. barna és fakóié -  Ara 5 korona. B

I PLATSCHIK VILMOS O
elismert legszolidabb - b *"' " ítI

F É R F I  és Cl V ER M E K -ruha áruháza
B u d a p e s t .  IV K ö zp o n ti V ó ro s h ó z

i i i i i i i i i u i n i i i u i i n i u i i i i i n i i i i i i i n i i i i i i

A M ájnak  és fogaknak*! 
Icgcslegjobb az %

' ,  Oío'ny-Wa keleti a legjobb és leycszségesehb s z é [ ) l i ö . s » e r .  j

R O I S K T T A  Chheí liyciBn. BBlBBBntBIBppBD 0B *Ulér.
rssiílköldésl hely: CZBRNY J. hNTOH. Bécs, XVIII. Cári. Uiiwléslr. 6 |

---------------- ------------------ suBEossa; arc Kszssssr1"*’'"”-

S f  P eris i k iá l l lU s : arany erem!

. I L Í k l f  1

■ í‘:

’ R in B f S Í?  r.’nyni.ir e világon, a cipőnek gynrsan 3öl X $  .! u ip u iG i t  ... i . i f l f ,  lekcto fe„yi al| És a 6Srt it ,arlgS.a |e„,
|AlapltlaMt!332. Gyári raktár: Bács, I, Scbulerstrasse 2L — Mindenütt kaphatóĵ g :ij<.

*■ cúkV . ^•asreSfcr'nfithtlP.ul

S G H W A N H A Ü S 8 E R  i^ llC tk H A G Y A R  ORVOSI lO S Z m A R P ^ I
^ -------- ------------------------------------------- -------------------------------------------------------- Á  l a  (OBTHŰPAEDIAI MÖIATÉ2ET1 ( t«  S Í -  :•

R B J S ÍD B T  T A R T A N A K  —  I D Ő T  T A K A R Í T A N A K
r  K é p e s  á r j e g y z é k  i n g y o n  é s  b á r m e n t v o  :

SCHWANHÁUSSEi?. BECS, I.. ioliannesgasse 2. jj
KEasRa-zetaat-ii

^térgyögyitás — Hemopatiajjgy/ gí jjjg 0 T Á !

f 6

feltalálója é t egyaiilll kápvlsalöis:

, Buár-vpesf, V., VaczJ-körut 18.

h l  ELISMERT LE&JOBB *1

(OfiVHOPAEDIAI (KÖINTÉZET)
Budapest, V!!„ Kerepesi-ut 32. (a Rókus-kói-háml széniben.’. | f  

/ / «  S é fv k ó tc k , n ililá ö a k , m fiké zek , ha s k ö tő k , s tu O rvos-sebészeti m űs z ere k, k ö tsz e re k , 6 
i t «  bo tegáno lás i cz ikkek .

>5 «5» isaiStólyaK kAlöntct;eBSótj;ek. "3S£á ,A
<sí3 0

M  

* N j |  

• ©

fór? j
Szállodás: SIMON PAl. 3  f

BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25. !
100 52ebn I frttói följebb kiszolgálással együtt. I

risetiőU , e le g á n s  k á v é h ú z ,  é t te r e in  én
a h á zb a n  Villamos vo6utl megálló- | 

;;stzes pályaudvarok fölé. j,..

í  3

l!illlllL:.i'L

M A C V A K  T V ;r r u .T A -T A P A S Z  ;j 
tyúkszem, bőrki Ooycdcs ellen•' : . ..uetain <0 «nb. 3 w• ' ' U az v̂ yodüU ttöftzlIOi UsJfo

v o s o s i t e i f c S i y  '. i' ó g y s z e r t á b  j

. «- . " i ' E - ' : , s drogueriákban. ;*|
- !ü l l l l l | l l i l l ll l>ÍJ — ■ . . .  — - -"-3r_

•«sr»% wtíwsdfcShSdW M

, J p t __________
v 'tw á x p o & ió é  ic

■ C ^W A S - 0 :̂ e ^ ív a -7 2 Z r>
% U M y h 'í i

v u i i o / i í i i k i ' ^ r t i / O

t ó i !  é a  « y tv'i  g y ó g y h a f y

8 O T A Í

■Elsőrangú k c ttr . j  l ié w ig 'J
C i-á s y rc .-tí, p eS zfürJS vat,

U fR O tin n rh S isza p fü rdő kke l,
p- ; ,á J  ás .’& nyv iz -u íio dá /.:. i l ,  :-.ő- és

V áZrurdökkof, — 20U kényelmes
fakó s z o b iv a l.

íV u tp e k ta s  k v íu m ti-a  ir.ija .-. t»

.  ,  . „ , _ t 4 a s a - o
' i tx A .V 'W Ó  t l . l h .  Í 8 6 ld  

u y a z ja ío s á q  a ía r s u ío r  s ó já t  p a l o t á j á b a n ^  
t. O /c  SaÖ,

P 1 T * ^ N Í  "

MAGYAR RESTI TÖ Ti OS FLUID 
lovak és szarvasm arháknak

fá 1 j> fi 
ü o i r l
o  p • &• S

t  f6 iro id » la k u  . _____ _
:  n a ? a  legdivatosabb e» legkedveltebb

gy v-'-goly 1.20 k . H ozzáv.tlo szappan j  k o r . I * A H F Í / M .  —  Á r a  4  k o r o n a .

■Vz áltatok,Izomerejét fokozza, kitartóvá, 
urassá teszi, moroMaljn u lábok merav 
bénulását, intágulást s tus ti. n. pókO’ 
sodást. — Ara 2 kr......  • --

k j t s J , ^  összes létező és bárhol Üxll ö ) P l i
N - ű i k i#gyógyszerekmeqrendeIh5l ő k / . | l | J ^ W  B E I

tkiiiBBsi ,,«U, n„ m n  m a  »yue,. Cs m » w
Budapest, VI., QyAivutuza t7. szám. itTNGS VILMOS üyógyszőríára

BUDAPEST, ||., SZÉNA-TÉR J. SZ.

gyógy szertárában Budapest 
^zabadsájtérésSétatÉr-utczaszm

;; -<jj E ' I  Q S f - i ló i  ,V* 11 'ó ' -"d 'r-S C j p - g q  Tpp

P L í iT i f  g / ? )  •”*“ t s z « B ^ a éUCÍ
b b a u s w e t t e r  d m  = ss%)L W e  >• ; M h ,  --------------------- •> l-  K  «  K  u  l i  M a r

BEzsüctssssnatissa
U ü lö i : lc KcnficKi K V fu lT i.á .iju k

^ a i v g t j ^ u k  ES | y | é H b e 0 e k  | |  t t e

tv., nj.es. i sctlV n a e^ ő . H
w « L . -  z i k JTElt -

5fLe BéSice
legjobb Tcrgé cigarettapapír,

legkedveltebb Vergé szivarkahüvely.
Sgyszer meggyujlva, 

a cigaretta a nélkül, begy kialudna, 
é g é s *  v é g i R  é g .  

Mindenütt Kapható.

Nyomatott Jocrgfs ,\go>i I -  l ia  k im y v n j( in n l f i já b a n  b c l in t c b n n y i in j  l ' j l ű .
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